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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o ochranách v elekrizační soustavě ČR. Stručně popisuje k čemu

elektrizační soustava slouží a co znamená pojem ochrana. Dále se zabývá stručným popsáním

o využívaných ochranách v české elektrizační soustavě. Práce pojednává o nových trendech,

které se v dnešní době využívjí firmou Siemens. V závěru se práce zabývá zpracováním

měření na nadproudové ochraně Siprotc 7SJ8042 od firmy Siemens.
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Abstract

This Bachelor‟s dissertation focuses on protections in power system of Czech Republic. It

sums up the power systems„ practical use and defines the term protection. It also deals with

describing the protections used in Czech electricity grid.The thesis addresses new trends that

are currently used by Siemens. The conclusion is devoted to the processing of measurements

on the overcurrent protection Siprotc 7SJ8042 from Siemens.
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Seznam symbolů a zkratek

Nn ............................... nízké napětí

Vn ............................... vysoké napětí

Vvn ............................. velmi vysoké napětí

Zvn ............................. Zvlášť vysoké napětí

U ................................. Napětí [V]

Un ............................... Jmenovité napětí [V]

I ................................. Proud [A]

In ............................... Jmenovitý proud [A]

L1 L2 L3 .................... Fázové vodiče

N ................................. Střední pracovní vodič napájecí soustavy

t .................................. čas [s]

tvyp .............................. Skutečná vypínací doba[s]

tnas ............................... Nastavená doba vypnutí[s]

I> ................................ Hodnota proudu pro první stupeň ochrany

I>> .............................. Hodnota proudu pro první stupeň ochrany
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Úvod

Tuto práci jsem si vybral na základě toho, že její téma je dle mého názoru zajímavé a bude

mít i praktické využití. Jedním z důležitých aspektů pro mne bylo i to, že obsahuje i

praktickou část a nesoustřeďuje se pouze na teoretickou rešerši. Navíc možnost spolupráce s

firmou Siemens, tudíž příležitost podívat se a nahlédnout do jedné z velmi uznávaných firem

na poli elektrotechniky, byla velmi lákavým faktorem.

Tato práce pojednává o ochranách, které se používají u většiny zařízení v elektrizační síti

České republiky. První část práce, zaměřené na první bod zadání, se bude věnovat rozboru

toho, co pojem elektrizační soustava znamená, jaké obsahuje prvky a jak ji rozdělujeme.

Budou zde popsány druhy poruch, které se v soustavě mohou vyskytnout. Bude zde osvětlen

pojem ochrana a požadavky, které jsou na ochrany kladeny, spolu s rozdělením jednotlivých

druhů ochran. Dále se v úvodní části objeví stručný popis a výpis ochran používaných v

elektrizační soustavě České republiky.

Druhá část bakalářské práce se bude zaobírat novými trendy v tomto odvětví. Budou zde

zmíněny dva (dle mého názoru) nejdůležitější trendy, a to jednak oblast komunikace a jednak

usnadnění využití ochran. Tato část je zaměřena na spolupráci s firmou Siemens a konkrétně

pak na práci s Ing. Zbyňkem Bělinou.

Třetí a poslední část je provedení a zhodnocení měření nadproudové ochrany Siprotec

7SJ8042 od společnosti Siemens. Zde za pomoci pana Ing. Luboše Benedikta proběhlo ve

zkušební laboratoři společnosti Siemens měření výše zmiňované ochrany. Měření je zde

zdokumentováno, zpracováno a zhodnoceno.
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1. Elektrizační soustava

1.1 Elektrizační soustava

Elektrizační soustava (ES) je soubor zařízení určených pro výrobu, přenos a spotřebu

elektrické energie. Hlavní provozovatel v ČR je převážně ČEZ, a.s. (České energetické

závody). Zařízení pro přenos provozuje v ČR ČEPS, a.s. (Česká přenosová energetická

soustava). [1,3]

1.2 Dělení ES

Přenosová síť - část ES tvořicí přenosovou cestu pro napájení velkých stanic nebo uzlů

Distribuční síť - část ES sloužící pro dodávku el. energie odběratelům

Tabulka rozdělení 1.2.1

Přenosová síť
zvn 400 kV

Provoz s přímo

uzeměným uzlem vvn
220 kV

Distribuční síť

110 kV

vn

35 kV

Provoz s nepřímo

uzeměným uzlem

22 kV

10 kV

6 kV

nn 0,4 kV
Provoz s přímo

uzeměným uzlem

1.3 Poruchy na elektrizační soustavě

Poruchou je buď vznik neočekávaného vodivého propojení sítě, což může znamenat např.

zkrat nebo zemní spojení. Další poruchou může být rozpojení, což znamená přerušení

dodávky. Oba typy těchto poruch mají za následek větší nebo menší škody na zařízení či

výpadky dodávky elektrické energie. Při velké nesymetrii může dojít k přepětí a tím pádem i

přetěžování sítě a zařízení s ní spjatá. Mnohem horší ale bývají poruchy způsobené při poruše

izolace nebo chybnou manipulací – v tomto případě vzniká v síti zkrat, který může mít velmi

destruktivní účinky jak na síť, tak na zařízení, která jsou k síti připojena. Kvůli těmto

problémům je třeba správně využívat různé druhy ochrany, aby objekt a síť včas zabezpečily

a v nejlepším případě škody snížily na minimum. [1]
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2. Ochrany

2.1 Ochrana

Zařízení, které kontroluje provozní bezpečnost a spolehlivost určité části energetického

systému. Pomocí přístrojových transformátorů proudu a napětí, popř. čidel, získá informaci o

jednotlivých veličinách chráněného objektu. Ochrana musí rozlišit, je-li chráněný objekt v

mezích normálního provozu, nebo zda se jedná o poruchu. Poruchou se rozumí taková

fyzikální změna na objektu nebo veličinách, která způsobí, že stav objektu překročí meze

normálního provozu. [2]

2.2 Chráněný objekt

Chráněný objekt je fyzikální zařízení, které přenáší energii v rámci svého okolí. Okamžitou

funkci chráněného objektu lze určit pomocí stavových veličin. Stavová veličina je fyzikální

veličina chráněného objektu, jejíž velikost charakterizuje současné chování objektu. [1]

2.3 Dělení ochran

Podle typu chráněného objektu:

• Generátor

• Motor

• Transformátor

• Přípojnice

• Vedení

• Odporníku

• Kondenzátorové baterie

• kabelu

Podle druhu poruchy:

• Zkratové

• Podpěťové

• Přepětové

• Nadfrekvenční

• Podfrekvenční

• Při zpětném toku výkonu

• Při nesouměrnosti
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• Při ztrátě buzení

• Při zemním spojení

• Při přetížení

Podle funkčního principu:

• Proudové

• Napět‟ové

• Distanční

• Rozdílové

• Srovnávací

• Kmitočtové

• Při nesouměrnosti

• Wattové

Podle doby působení:

• Mžikové

• Časově závislé

• Časově nezávislé

• Polozávislé

Podle konstrukce:

• Elektromechanické

• Tranzistorové

• Číslicové

[1],[2]

2.4 Základní požadavky na ochrany

Spolehlivost

Schopnost vykonávat operace podle stanoveného algoritmu ochrany. Celková spolehlivost

ochrany se dělí do dvou kategorií, těmi jsou funkčnost a bezpečnost. Funkčnost udává, zda

ochrana správně zapůsobí, a bezpečnost udává, zda ochrana nezapůsobí správně. Omezení

funkčnosti docílíme například zvýšeným paralelním řazením ochran. Naopak bezpečnost lze

zvýšit pomocí sériového řazení ochran. [1],[2]

Odolnost ochrany při přerušení
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Vyskytuje se mnoho vlivů, při kterých může být ochrana poškozena. Například prašné

prostředí, obsah agresivních plynů v ovzduší elektrárny, otřesy, magnetické a elektrické pole

při zkratech a podobně. [1],[2]

Selektivita

Schopnost ochrany vypnout pouze postiženou oblast. Důležité je, aby zareagoval prvek, který

je blíže k poruše. Toto se řeší třemi principy:

- časové odstupnění: zapůsobí ochrana, která je nejblíže k postižené části

- amplitudové nebo fázové porovnání

- směrovost

[1],[2]

Rychlost působení ochrany

Rychlost působení ochrany definuje, jak je dlouhá doba působení ochrany od identifikace

poruchy až do vyslání vypínacího impulsu. Požadavky na rychlost působení se mohou velmi

lišit - ovlivňuje ji například selektivita, minimalizace rozsahu poškození, zachování

dynamické stability soustavy nebo snaha o snižování nebezpečí úrazu osob. Celková doba

vypnutí ochrany má rozhodující vliv na chráněné zařízení. [1],[2]

Jednoduchost obsluhy

Systém by měl být pro obsluhu co nejjednodušší a plnit všechny potřebné funkce.


[…]


2 2,4 800 824,4 3,05

2 10 50 81,4 62,8
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Graf:

Graf 5.2.1 Výsledný graf časově nezávislé charakteristiky

Časově polo závislá charakteristika

Nastavené hodnoty:

Tabulka 5.2.3 Nastavené hodnoty pro časově polo závislou charakteristiku

Nastavený I Velikost I [A] tvyp
typ

charakteristiky

I> Yes 1,0 0,5 s IEC Normal
inverse I>> Yes 2,0 0,50 s

I>>> No 10,0 0,050 s

Naměřené hodnoty a graf pro L1:

Tabulka 5.2.4 Naměřené hodnoty

I>[%] I>[A] tnas [s] tzkut [s] ∆t [%]

I>>[%] I>>[A] tnas [ms] tzkut [ms] ∆t [%]

1,2 1,2 19,16 18,88 -1,47

1,2 2,4 500 535,9 7,18

1,6 1,6 7,412 7,385 -0,36

1,6 3,2 500 523,3 4,66

1,8 1,8 5,92 5,895 -0,41

2 4 500 525,2 5,04
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Graf:

Graf 5.2.2 Výsledný graf časově polo závislé charakteristiky

Časově závislá charakteristika

Nastavené hodnoty:

Tabulka 5.2.5 Nastavené hodnoty pro časově závislou charakteristiku

Nastavený I Velikost I [A] tvyp typ charakteristiky

I> Yes 1 A 0,500 s

IEC Noraml Inverse I>> No 5,0A 0,050 s

I>>> No 10,000 A 0,050 s

Naměřené hodnoty a graf pro L1:

Tabulka 5.2.6 Naměřené hodnoty

I>[%] I>[A] tnas [s] tzkut [s] ∆t [%]

1,3 1,3 13,31 13,17 -1,04

1,5 1,5 8,597 8,546 -0,6

1,9 1,9 5,418 5,404 -0,25

2,2 2,2 4,404 4,404 -0,01

3 3 3,151 3,153 -0,07

5 5 2,14 2,133 -0,3

10 10 1,485 1,483 -0,17
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Graf:

Graf 5.2.3 Výsledný graf časově závislé charakteristiky

5.3 Zhodnocení měření:

Testovanou nadproudovou ochranu Siprotc 7SJ8042 – 5EB96 – 3FE/CC jsme podrobili třem

druhům charakteristik. Postupně jsme je nastavili a přes USB rozhraní nahráli do ochrany.

Každý typ charakteristiky jsme zkousěli pro L1 , L2, L3 L1-2, L2-3, L1-3 a L123 zde jsou kvuli

obsahlosti, vybrány pouze jedny hodnoty a to pro L1 . Při porměřování ochran se testuje, jak

přesně respektive v jaký čas ochrana působí. Při časově nezávislé charakteristice je největší

odchylka pouze pro hodnoty I > = 5,68% naopak pro hodnoty I>> je tato chyba procentuálně

větší což činí 96,2 % nicméně z časového hlediska je zpoždění stále stejné kolem 40ms což

může být zapříčiněno mechanikou vypínacího kontaktu. Tyto chyby se vyskytují i nadále u

časově polozávislé charakteristiky a to pouze v časově nezávislé části. Naopak v části časově

závislé se procentuální odchylka pohybuje v záporných hodnotách. Což pro nás znamená, že

ochrana působí dřív než by měla. Tuto chybu může zapříčinit například špatný výpočet křivky

působení. Nicméně tato chyba je prý podle odbornika ze siemensu mnohem závažnejsí než

chyba při pozdním sepnutí. Dle mého názoru je nepřípustné aby ochrana působila dřív než je

přednastavená hodnota. Znamenalo by to vypínání ochrany zbytečně čímž by se mohla

ochrana zbytečně mechanicky opotřebovávat. Celý chráněný úsek by se zbytečně vypínál
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čímž by se mohlo zdát, že je úsek poškozen aniž by to byla pravda. Tudíž chyba může být

buď v nastavení ochrany, nebo v její hardwarové části.

Závěr

Úvod práce obsahuje stručné informace o elektrizační síti ČR a popis různých ochran, které se

používají jak na vedení, tak při ochraně transformátorů a jiných prvků v elektrizační síti. Tato

část je provedena formou rešerše a informace by nám měly pouze přiblížit danou

problematiku.

Druhá část bakalářské práce se zabývá novými trendy, které jsou použity firmou Siemens.

Nejdůležitější trendy, kterými se firma Siemens momentálně zabývá, jsou modulačnost a

komunikace. Modulačnost ochran zejména z důvodu usnadnění přístupu a zjednodušení jejich

instalace. U komunikace se zaměřuje na využíváním optických kabelů pro celkové usnadnění

a zrychlení chodu chráněných úseků a využití nových řídících protokolů Parallel Redundancy

Protocol (PRP) a High available Seamless Redundancy (HSR), které celkově usnadňují celý

chod ochran.

Při vypracovávání třetí a zároveň poslední části jsme proměřovali a testovali ochranu Siprotc

7SJ8042. Proměřili jsme za asistence pana Ing. Luboše Benedikta nadproudovou ochranu za

použití třech různých ochranných charakteristik: časově závislou, časově polo závislou a

časově nezávislou. Měření proběhlo formou simulace za pomoci měřicího přístroje Omicron

Electronics CMC156, navrženého přímo pro testování ochran. Spolu s programem, který je

dodáván s měřicím přístrojem, jsme schopni simulovat výše zmíněné charakteristiky. Při

měření jsme docílili poměrně úspěšných výsledků. Jedinou chybu, kterou jsme při

proměřování objevili, bylo předčasné vypínání ochrany, respektive ochrana působila dříve,

než byla dosažena hraniční hodnota, a to pouze u časově závislé charakteristiky. Chyba byla

sice v jednotkách desetin procent, nicméně i tato chyba je nepřípustná a je zhodnocena

v kapitole 5.3 Zhodnocení měřeni.
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