## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektrické ochrany v elektrizační soustavě ČR
Student: Martin RATAJ Std. číslo: E10B0241P
Vedoucí: Jan Bína

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce studenta Rataje na téma elektrické ochrany v elektrizační soustavě byla vypracována nejprve rešeršní formou na kterou navazuje praktické ověření poznatků a proměření proudové ochrany. Předloženou práci hodnotím na velmi dobré úrovni, obzvláště praktickou část a zájem studenta o danou problematiku.

Jaká ochrana je považována za nejvíce významnou na venkovních vedeních?
Vysvětlete princip této ochrany?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL).

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce